
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea Pieselor de schimb pentru utitaie medicale.

prin procedura de achizi{ie Licitafie deschisl

(tiPul Procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP'ANIT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: : mun. Chiqinflu, str.3l August 1989,63 
-4. Numlrul de telefon/fax: :l 0 22 2tl[ 6B; V,,ihrest IU'ri:, A22-71.00.38

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritifii contractante: amtcentruconffact@ns,md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatdin cadrul proceduriitn SIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (daci este cazul, menfiunea

ci autoritatea contractantl este o autoritate centrali de achizifie sau cI achizifia implici o

altii forml de achizifie comunl): _Autoritate contractantl.

g. procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante: DA

Link-ul cdtre planul de achizi(ii publice puhlicat: http://amt-centru.md/rapoarte/achizitii'
publice/anul-2023/

9. Cumplr6torul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesit[file, si
narticine la procedura de achizi(ie privind livrarea urmltoarelor bunuri : 

,la procedura vtn area u

Nr. d/o Cod CPV
Denumirea

bunurilor/serviciilor/lucr
trrilor solicitate

Unitatea
de

mtrsurtr

Canti-
tatea

Specificarea tehnic[ dePlintr
solicitattr, Standarde de

referinttr

Valoarea
estimatl

(se va
indica
pentru

fiecare lot
in parte)

Piesd de schimb pentru instalalia radiologicd
existentd la IMSP AMT Centru.

Lot.l 42950000-0

Piesd de schimb
pentru instalafia
radiologic[ Protec
PRS 5OO

buc 1

Transformator de tensiune 
I

inalt6 Provario NF 40-80 IKW. 
I

Part number 7021-l-0533. 
I

I

*Pretul piesei va include I

instalarea.
*Termen de garanfie a

piesei -minim 6luni de la
instalare
* Agentul economic care

instaleazi piesa de schimb
sd posede personal calificat.

270 000

Valoarea estimativ[ firtr TVA' ld 270 000

10. tn cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot sau pentru toate loturile

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: 

-NU 

SE ADMITE-
1



(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: conform necesititilor reale ale

Cumpiritoruiui pe parcursul anului 2023, in decurs de 30 zile de la comandl.

13. Termenul de valabilitate a contractului:-3 1. 1' 2.2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare proteiat[ (dup[ caz): Nu sq,q.pfiqrt
(indica{i da sau nu)

'15. prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupn caz)t Nu se,aplic\
(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora qfa criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al

(ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazfl informa{iile solicitate (DUAE,

documenta

Nr.
d/o

Descrierea
criteriuluVcerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: Nivelul
minim/

Obligativitate
z

1 DUAE Formularul standard al Documentului Unic de

Achizilii European conform Anexei nr.1 la ordinul

Ministerului Finan(elor nr.72 din
30.06,2020((modificat prin Ordinul MF

nr. 146 din24.11.2020') completat Ei semnat

electronic

Obligatoriu

2 Oferta-specifi calii tehnice
gi de pref

Anexa w.22 Si 23 din Documentalia standard nr.l15 din
" 15" 09. 2021 , confirmatA prin semn[tura electronicf,

Obligatoriu

3 Garantia pentru oferta in
valoare de l%o din valoarea
ofertei frrd TVA

a) Oferta va fi insoliE de o Garanlie pentru oferti
(emisi de o bancl comerciali) Anexa nr. 9 la

Documentatia standard nr.1 15 din '015" 09.2021 salu

b) Garantia pentru ofertl prin transfer la contul
autorit[1ii contractante, conform urmitoarelor date

bancare:

Beneficiarul pl6tii: IMSP AMT Centru;
Denumirea B6ncii: BC ,,Moldindconbank" SA;
Codul fiscal: 1003600153267; cod
IBAN : MD92ML0 0 00 00 022 5 1 409 423 8 ;

Contul bancar: MOLDMD2X; cu nota "Pentru
garanliapentru ofert[ la licita{ia public[ nr' 

- 

din
", autentificat6 prin semnatura electronica

a participantului

Obligatoriu

Notd: Documentele de calificare cuprinse intre nr. de ordine 4 - 8 vor fi prezentate adilional in decurs de

72 ore din data deschiderii ofertelor la adresa de e-mail a Autorit6tii Contractante

amtcentru. contracte@m s.md.

in cazul cfind documentele ofertelor nu vor fi semnate electronic, acestea vor fi respitlse, potrivit cadrului

normativ in vigoare.

4 Cerere de participare Anexa nr. 7 la Documentafia standard nr.l 15

din o'1 5" 09 . 2021 , confirmatd prin semn6tura

electronicd

Obligatoriu



ObligatoriuAnexa nr. 8 la Documentafia standard nr.l15

din "15" 09. 2021, confirmatd prin semndtura

electronic6,(60 zile)

DECLARAJIE privind
valabilitatea ofertei

Obligatoriucopie - emis de Camera inregistrdrii de Stat (MDD,

Confirmatd prin semnItura electronicd
Certificat de

inregistrare/Decizie de

inregistrare a

intreprinderii/Extras din
Registrul de Stat al
persoanelor juridice/
Actul care atestd drePtul
de a livra bunurile
solicitate

ObligatoriuPreful piesei va include instalarea. Agentul economic care

insialeaz6 piesa de schimb s6 posede personal calificat'
Confirmare semnatd
electronic

ObligatoriuParametrii tehnici, Part Number, Anul producerii,

condiliile de garanlie.
Document confirmativ
referitor la piesl

Obligatoriu
pentru
ofertantul
desemnat
cdqtigdtor

ter.." d. 5 ,it" d. ta data comunic6rii rezultatelor procedurii

de achizilie public[, ofertantul desemnat cdqtigitor va prezenta

Declaralia autoritAlii contractante qi AAP'

* lconform modelului de pe saitul AAP;

DECLARATIE privind
confi rmarea identitalii
beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in situalia
condamnf,rii pentru ParticiParea
la activitali ale unei organizalii
sau grup[ri criminale, Pentru
coruplie, fraudl gi/sau sP6lare de

bani

L1.Garan{ia pentru oferti, este in cuantumul-loh din suma ofertei ISrI TVA-.

lg. Garan{ia de bunl executie a contractului, in cuantumul-lth din valoarea contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi al

procedurii negociate), dupi cazi-nu se aplici 
-

20. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dac6 este cazul specifica{i dacl se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicl): Nu se se aplicl

21. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupl ca)t CilSfigdtotul

va instala pieia, tn caz de necesitate va efectua lucrdrile de aiustare/calibrare,

22, Ofertele se prezintl in valuta-MDl.
23. Criteriul de evaluare aplicat p-entru adjudecarea contractului: col'mai mic pref pslot,

conform cerinfelor solicitate.

2l,Bactorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum

derile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

nu se aplicd

25. Termenul limitfl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflnfl laz [ora exactd] trnforma{ia o g5si{i in sIA RSA,P Mtender

pet [duta] Infoma(ia o gdsi(itn SIA RSAP Mtender

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

J



2T.Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP Mtender
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele tntlrziate vor Ji respinse,

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau reprezentun(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia

cazului cind ofertele aufost depuse prin SA ,RSAP",

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
romflrt[.-

31. Respectivul contract se referl la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: _Nu se apliel
(se specific[ denumirea proiectului qi/sau programului)

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Agen(ia Na(ionald pentru Solu(ionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare gi Sfilnt nr.124 (et.4)' MD 2001;

Tel/Fax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0-6 5 7, contestatii@ns c. md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referi anun{ul respective (dac[ este

cazul):-nu se aplicl-
34. in cazul achizi(iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: nu se aplici-
35. Data publiclrii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea c[ nu a fost publicat un

astfel de anunf:-BAP nr.09 din 31.01.2023,

36. Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 03,02,2A23

n cadrul procedurii de achizitie publicl se va utilizalacsgplt1
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se accept[

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptI

facturarea electronicd Se acceptd

o16ti1e electronice Se acceptd

37.1

38. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind
Organizafiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul

achizi{iile guvernamentale al
anunfurilor transmise spre publicare in

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

-NU (se specificd da sau nu)

39. Alte informafii relevante: Achitarea piesei se va efectua in decurs de 30 zile de la

instalarea piesei qi darea in,exploatare a Instala{iei radiologice Protec PRS 500.

Conducltorul grupului de lucru: Alexandru

geful sec{iei Inginerie Biomedicall /r/'b/;;


